
Determinazione n. 1375 del 20-12-2023  1/3 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

Determinazione  

 

Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 

 

Numero 1375 del 20-12-2023  

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO SOSTITUTIVO SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI 

PRESSO I CENTRI DI RIABILITAZIONE. IMPEGNO SOMME LUGLIO-DICEMBRE 2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

IL RESPONSABILE 

 

Visti: 

- il D.lgs. n.118/2011; 

- il D.Lgs.n.165/2001; 

- lo Statuto Comunale ; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- la determina del Sindaco n.24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla 

dipendente dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 

del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

Considerato che:  

- con deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016  è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo 

Comune;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del18/08/2000. Approvazione 

ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio , Modello F.”; 

- in data 12/02/2020 la Prefettura di Agrigento , con nota prot. uscita n. 0006676 ha notificato il 

Decreto Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 

2016/2018; 

- ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione  approvato è quello  per il triennio 2020-2022, giusta 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 10.10.2022; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di situazioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi 



Determinazione n. 1375 del 20-12-2023  2/3 
 

 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Antonina Crapanzano l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Considerato 

-  che, in ottemperanza alle disposizioni riportate dalle legge regionali 68/81 e 16/86, all’indirizzo 

contenuto nella Legge  Quadro sull’ “H”  n. 104/92  i Comuni hanno l’obbligo di assicurare il servizio 

di trasporto gratuito ai soggetti portatori di handicap frequentanti le scuole dell’obbligo e i centri di 

riabilitazione; 

- che per quanto concerne il servizio di trasporto presso i centri di riabilitazione, il Comune di Favara 

provvede a garantire tale diritto sia tramite erogazione di voucher alle famiglie da spendere presso 

enti del privato sociale accreditati dal Comune, sia tramite rimborso delle spese di benzina alle 

famiglie che provvedono direttamente ad accompagnare i propri congiunti disabili presso i centri di 

riabilitazione ubicati fuori dal territorio comunale; 

   - che con  atto n. 27 del 14-03-2016 la Giunta Comunale ha  fissato  il  criterio  di calcolo del 

contributo da erogare alle famiglie che provvedono personalmente ad accompagnare i propri 

congiunti disabili presso i centri di riabilitazione ubicati al di fuori del territorio comunale stabilendo 

delle direttive atte a disciplinare  tale erogazione;  

    - che  il servizio di cui trattasi è attivo anche per l’anno in corso e che per il secondo  semestre 2023  

è prevista la spesa di € 21.000,00; 

Visto il Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 17-11-2023 con la quale, ai sensi 

dell’art.175 comma 5-bis lett. E bis e c.6 del D Lgs.n. 267/2000, si è proceduto ad una variazione 

compensativa tra macro aggregati della stessa missione e programma prelevando € 20.000,00 dal 

Cap. 195800/1 e impinguando di 20.000,00 il cap. 195600/1; 

Considerato che trattasi di servizio obbligatorio per legge e continuativo pertanto sussistono gli 

elementi costitutivi per procedere all’impegno della somma;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

1. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 21.000,00   sul cap. n. 195600/1,  denominato “Rimborso 

alle famiglie per trasporto disabili”, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione all’esercizio 2023  in cui le stesse sono esigibili; 
 

Eserc. Finanz. 2023     

Cap./Art. 195600/1 Descrizione Rimborso alle famiglie per trasporto disabili 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo    Compet. 

Econ. 
 Spesa non 

ricorr. 
 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori  Famiglie utenti Disabili 

Causale 
Rimborso spese benzina alle famiglie di soggetti disabili frequentanti i centri di 

riabilitazione.  

Modalità finan. 100% Fondi Comunali 

Imp./Pren. n.    Importo   
€ 21.000,00 

 ====== 

 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 



Determinazione n. 1375 del 20-12-2023  3/3 
 

 

3. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

5. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n.241/90 che la responsabile del   procedimento è 

la Sig.ra: Baiamonte Antonietta 

6. Di trasmettere il presente atto: 

-  all’Ufficio Ragioneria, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

-  all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla pubblicazione entro il termine perentorio fissato 

dall’art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22, sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015, pena la 

nullità dell’atto; 
 

 

      La Responsabile del Servizio                    
      Dott.ssa Antonietta Baiamonte                                                                     
----------------------------------------                                                                                                                         

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lì, 20-12-2023 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  ANTONINA CRAPANZANO 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 



Determinazione n. 1375 del 20-12-2023  1/2 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione 

 
Numero 1375 del 20-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO SOSTITUTIVO SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI 
PRESSO I CENTRI DI RIABILITAZIONE. IMPEGNO SOMME LUGLIO-DICEMBRE 2023. 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E  
DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 183, 
comma 9, del D.L.vo 267/2000. 
 
ANNOTAZIONI:  
 

Capitolo Impegno Importo 
(Anno corrente e succ.) CIG/CUP 

 Creditore 
 

195600.1 Trasferimenti correnti 
U.1.04.02.02.999 - Altri assegni 
e sussidi assistenziali 

2023 . 14114 
. 
. 

21.000,00 
0,00 
0,00 

 -     

 
 
Registrazione degli accertamenti di entrata e relativa copertura finanziaria. 
 
 

Capitolo Accertamento Importo 
(Anno corrente e succ.) 

Debitore 
 

.  
 -  

 .  
 .  
 .  

 
 
 

 

 

 
 
Lì, 20-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 Area Finanziaria 
 DOTT.  GERLANDO ALBA 

 



Determinazione n. 1375 del 20-12-2023  2/2 
 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

 


